
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 

VISTA la Delibera del 20/07/2022, Verbale n. 4 (PG. n. 108395 del 07/09/2022), con la quale il 
Consiglio del Dipartimento di Sanità Pubblica ha approvato l’Offerta Didattica dei Corsi di 
Perfezionamento a.a. 2022/2023 e ha proposto, tra l’altro, l’istituzione e l’attivazione del 
Corso di Perfezionamento in “Citopatologia interventistica dalla pratica dell’agoaspirato 
all’interpretazione microscopica”; 

 

VISTA  la Delibera n. 21 del 03/10/2022 (EO n. 1115 del 06/10/2022) con la quale il Senato 
Accademico ha espresso parere favorevole all'istituzione e all’attivazione, a decorrere 
dall'anno accademico 2022/2023, del suddetto Corso di Perfezionamento “Citopatologia 
interventistica dalla pratica dell’agoaspirato all’interpretazione microscopica” ed ha 
approvato il Regolamento del Corso, subordinatamente all’adeguamento ai rilievi formulati 
dal competente Ufficio; 

 

VISTA  la Delibera n. 89 del 03/10/2022 (EO n. 1238 del 12/10/2022), con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato l'istituzione e l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 
2022/2023, del Corso di Perfezionamento di cui sopra ed ha espresso parere favorevole in 
merito al Regolamento del Corso stesso, subordinatamente all’adeguamento ai rilievi 
formulati dal competente Ufficio; 

 
VISTA la Nota PG n. 137293 del 08/11/2022 con la quale il Direttore del Dipartimento di Sanità 

Pubblica ha trasmesso il testo del Regolamento del Corso di Perfezionamento di cui trattasi, 
opportunamente adeguato ai rilievi formulati dal competente Ufficio; 

 

DECRETA 
 

A decorrere dall'anno accademico 2022/2023, è istituito, presso il Dipartimento di Sanità Pubblica 
di questo Ateneo, il Corso di Perfezionamento in “Citopatologia interventistica dalla pratica 
dell’agoaspirato all’interpretazione microscopica” ed è autorizzata l’attivazione dello stesso Corso. 

 

E' emanato, nel testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante, il 
Regolamento del Corso di Perfezionamento sopra citato. 

 
IL RETTORE  

Matteo LORITO 

 
 
 

 Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/4850 del 12/12/2022
Firmatari: LORITO Matteo



1 
 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

Citopatologia interventistica dalla pratica dell'agoaspirato all' interpretazione microscopica 
(in vigore dall’a.a. 2022/2023) 

 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Sanità Pubblica  
IN COLLABORAZIONE CON =================================================== 
SEDE DEL CORSO Dipartimento di Sanità Pubblica  
DURATA:  Mesi: 6 / Ore: 150 
PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80% 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 6 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA/LAUREA MAGISTRALE o LAUREA SPECIALISTICA CONSEGUITA 
NELLE SEGUENTI CLASSI (o titoli equiparati): 
• CLASSE L/SNT/03 Laurea delle Professioni Sanitarie in Tecniche di 

Laboratorio Biomedico 

• CLASSE LM-41  Lauree Magistrali in Medicina e Chirurgia 

• CLASSE LM-06  Laurea in Biologia 

• CLASSE LM-09 Laurea in Biotecnologie  Mediche,   Veterinarie  e 
Farmaceutiche 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 15 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 8 
MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO 
(QUALORA IL NUMERO DI DOMANDE DI AMMISSIONE SIA 
SUPERIORE AL NUMERO MASSIMO DI AMMISSIBILI) 

Valutazione del curriculum vitae et studiorum secondo modalità stabilite 
dal Bando di ammissione 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 800,00 
EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER 
COLORO CHE CONSEGUONO L’ATTESTATO DI 
FREQUENZA 

Iscrizione gratuita al congresso annuale “Molecular Cytopathology 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che abbiano superato 
la verifica finale, a cura del Dipartimento sede amministrativa del Corso di 
Perfezionamento, un attestato di frequenza firmato dal Coordinatore del 
Corso con indicazione della durata e dei C.F.U. 

INFO 
Per informazioni contattare:  

Tel. 081/7463674 
claudio.bellevicine@unina.it 

 
 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 
 

Il Corso prevede un’intensa attività teorico-pratica volta a fornire competenze specifiche relative 

all’esecuzione degli aspirati in corso di eco-guida, all’allestimento di strisci e di campioni per l’esecuzione di 

tecniche ancillari ( immunocitochimica su campione cito-incluso, citofluorimetria e biologia molecolare) con 

colorazione rapida del materiale aspirato e valutazione microscopica rapida della adeguatezza diagnostica. 

La visione di preparati citologici selezionati ha lo scopo di consentire l’approfondimento delle tematiche 

relative alle classificazioni diagnostiche dei distretti oggetto del corso (tiroide, mammella, ghiandole 

salivari, linfonodi). Per ogni distretto, oltre al focus sulla citopatologia interventistica, saranno forniti cenni 

in merito all’ approccio ecografico diagnostico e agli aspetti istopatologici delle principali neoplasie. 

Uno degli obiettivi del Corso di Perfezionamento è quello di illustrare i principi delle attuali metodiche di 

biologia molecolare in citopatologia ed il loro utilizzo come tool ancillare in fase diagnostica, prognostica e 

predittiva.  
 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2022/4850 del 12/12/2022



2 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 
LEZIONI – LABORATORI – ESERCITAZIONI 

Principi di citopatologia agoaspirativa (MED/08) 

Approccio al paziente con nodulo tiroideo (MED/13) 

Citopatologia interventistica tiroidea: approccio al paziente con nodulo tiroideo e sistemi classificativi (MED/08)  

Principi di ecografia della mammella (MED/36) 

Citopatologia interventistica della mammella: il ruolo della citologia nell’ iter diagnostico delle pazienti e sistemi 
classificativi (MED/08) 

Approccio clinico e chirurgico alle neoplasie delle ghiandole salivari (MED/29) 

Citopatologia interventistica delle ghiandole salivari e sistemi classificativi (MED/08) 

Inquadramento clinico ed ecografico del paziente affetto da linfoadenopatia (MED/15) 

Citopatologia interventistica dei linfonodi e sistemi classificativi (MED/08) 

Tecniche di allestimento del campione citologico (MED/08) 

Tecniche molecolari in citopatologia interventistica (MED/08) 
ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO: Attività di studio preparatorio individuale su materiale didattico erogato dal corpo docente del Corso, con particolare 
riguardo a tecniche di studio ecografico, tecniche e modalità del prelievo agoaspirato su modelli artificiali d’ organo, allestimento 
del campione per interpretazione microscopica e tecniche ancillari. 

STAGE 

SEMINARI 

VERIFICA FINALE: Prova orale 
 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA 
N. ORE 

COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE  

DIDATTICA FRONTALE 

(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 
50 25 25 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE  
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage –  
Attività di studio per la preparazione della verifica finale) 

100 30 70 

TOT. 150 55 95 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 

INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

Principi di citopatologia agoaspirativa (1) Prof. Giancarlo Troncone (I) 5 

Principi di citopatologia agoaspirativa (2) Prof. Elena Vigliar (I) 5 

Approccio al paziente con nodulo tiroideo  Prof. Domenico Salvatore (I) 2 

Citopatologia interventistica tiroidea: approccio al paziente con nodulo 
tiroideo e sistemi classificativi  

Prof. Claudio Bellevicine (I) 8 

Principi di ecografia della mammella Dott.ssa Valeria Romeo (I) 2 

Citopatologia interventistica della mammella: il ruolo della citologia nell’ iter 
diagnostico delle pazienti e sistemi classificativi 

Dott. Pasquale Pisapia (I) 6 

Approccio clinico e chirurgico alle neoplasie delle ghiandole salivari  Prof. Luigi Califano (I) 3 

Citopatologia interventistica delle ghiandole salivari e sistemi classificativi Prof. Claudio Bellevicine (I) 6 

Inquadramento clinico ed ecografico del paziente affetto da linfoadenopatia Prof. Marco Picardi (I) 2 

Citopatologia interventistica dei linfonodi e sistemi classificativi  Prof. Elena Vigliar (I) 6 

Tecniche di allestimento del campione citologico Dott. Antonino Iaccarino (E) 2 

Tecniche molecolari in citopatologia interventistica (I) Prof. Umberto Malapelle (I) 5 

Tecniche molecolari in citopatologia interventistica (II) Dott.ssa Caterina de Luca (I) 3 
   

TOTALE ORE DI DIDATTICA FRONTALE DOCENTI INTERNI 53 

TOTALE ORE DI DIDATTICA FRONTALE DOCENTI ESTERNI 2 

TOTALE ORE DI IMPEGNO DOCENZA  55 
 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2022/4850 del 12/12/2022



3 
 

 
 

CONSIGLIO DEL CORSO 

 Membro Interno 
Ateneo “Fed II” 

Membro Esterno 
Ateneo “Fed II” 

1 Prof. Giancarlo TRONCONE X  

2 Prof. Claudio BELLEVICINE X  

3 Prof. Elena VIGLIAR X  

4 Prof. Umberto MALAPELLE X  

5 Dott. Caterina DE LUCA X  

6 Dott. Pasquale PISAPIA X  
 

=============================================================================================== 

 

PIANO FINANZIARIO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 

Entrate: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione 6.400,00 12.000,00 

Risorse del Dipartimento  
(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 

0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 

Finanziamenti privati esterni 0 0 

Totale entrate 6.400,00 12.000,00 

Uscite: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di Ateneo 320,00 600,00 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di Dipartimento 320,00 600,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 500,00 1.000,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: 4.000,00 6.900,00 

Spese di gestione e funzionamento: 500,00 2.000,00 

Spese per attività di promozione:  500,00 500,00 

Altro: Eventuali spese non previste  260,00 400,00 

Totale uscite 6.400,00 12.000,00 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2022/4850 del 12/12/2022


